
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 21, DE 25 DE MARÇO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a homologação dos atos e resultado do 
Concurso Público do ILA – Edital nº 17/2019 – 1 (uma) vaga 
para o campus de São Lourenço do Sul, para professor 
Adjunto-A, Classe A, Nível 1, 40h semanais com dedicação 
exclusiva, na área de conhecimento: Linguística; para a(s) 
matéria(s)/disciplina(s): Introdução à Gramática Normativa; 
Morfossintaxe; Sintaxe Interna; Sintaxe Externa, Leitura e 
Produção Textual Acadêmica; Produção Textual; Práticas de 
Linguagem I; Práticas de Linguagem II. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 120 deste Conselho, de reunião realizada em 25 de março de 
2022, e o Processo nº 23116.007910/2019-30, 

 
 
 RESOLVE: 

 
Art.1º Baixar em diligência o correspondente processo nº 23116.007910/2019-30, a fim de 
que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEP certifique-se da correta aplicação da Lei 
das Cotas em concursos públicos e o reenvie posteriormente para homologação do COEPEA, 
em próxima oportunidade.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, em caráter excepcional. 

 
 
 
 
  
 

Danilo Giroldo 
PRESIDENTE DO COEPEA 

 

 

 

 

 

 


